

Sammlaren

Tidskrift för

svensk litteraturvetenskaplig forskning

Årgång 93 1972

Svenska Litteratursällskapet

REDAKTIONSKOMMITTÉ

Göteborg: Lennart Breitholtz

Lund: Staffan Björck, Carl Fehrman

Stockholm: E. N. Tigerstedt, Örjan Lindberger

Umeå: Magnus von Platen

Uppsala: Gunnar Brandell, Thure Stenström

Redaktör: Docent Ulf Wittrock, Litteraturvetenskapliga institutionen, Villavägen 7,
752 36 Uppsala

Printed in Sweden by

Almqvist & Wiksell Informationsindustri AB, Uppsala 1973

förelse mellan de båda romanerna. Jämförelsen blir i och för sig inte särskilt givande, men Friese snuddar vid intressanta frågeställningar. För det första: vilken roll spelar den isländska naturen, och särskilt fjällen och jöklarna, i Laxness' diktning? För det andra: hur mycket av den mystiskt präglade livsåskådning som numera sätter sin prägel på Laxness' verk går tillbaka ända till Laxness' katolska period på 1920-talet?

Friese besvarar inte dessa frågor, men hans uppsats ger en antydning om hur givande ett studium av centrala symboler och motiv i Laxness' författarskap måste vara. Det är i fåglarnas skrik och jökelnas skönhet som Laxness finner nyckeln till världsgåtan. Det är också här som forskaren finner några av nycklarna till den isländske författarens eget författarskap.

Ulf Boëthius

Raymond M. Olderman: *Beyond the Waste Land: The American Novel in the Nineteen-Sixties*. Yale University Press 1972.

Den moderna amerikanska prosan är rikt varierad. Att finna en gemensam nämnare är praktiskt taget omöjligt. En studie av 60-talets roman skulle kunna koncentreras till social realism eller politisk-social protest. För Olderman är emellertid den väsentligaste litterära riktningen den som smälter samman verklighet och fiktion, som lämnar den trygga förankringen i den värld vi ser omkring oss och i stället söker sig in i en tillvaro som liknar fabelns värld. Personerna förvandlas till ett slags seriefigurer, och absurditeter och svart humor bildar en sär egen bakgrund.

Många av de nya författarna ser verkligheten som en ond saga där en enorm, effektiv men statisk maktinstitution har förkvävt individen. Det sökande efter en identitet och den resa mot ett mål i fjärran som dominerade under 50-talet har nästan helt försvunnit. Den oftast återkommande metaforen är enligt Olderman ett öde land, där emellertid de traditionellt romantiska berättardragen blivit ett verktyg för att fånga livets absurditeter i en bisarr skrattpiegel. Det finns alltså en klar anknytning till den »American tradition of romance», som tidigare utförligast diskuterats i Richard Chases *The American Novel and Its Tradition*.

Oldermans urval av författare inskränker sig till åtta; han undviker avsiktligt att ta med dem som redan gjort sig ett namn under 50-talet. Detta orsakar naturligtvis att några nykomlingar ännu inte är kända för en större

publik i Sverige. Det gäller väl närmast Ken Kesey, Stanley Elkin, Thomas Pynchon och Peter S. Beagle. Olderman kallar Elkin en av de största talangerna i dag; han menar vidare att »understanding Thomas Pynchons novel *V. is like understanding the twentieth century*», och apropå Peter S. Beagles *The Last Unicorn* säger han: »The rediscovery of wonder in the world may ultimately be the best our decade can offer as a substitute for a truly accepted mythology to move us out of the waste land ... (The unicorn) is the dream we have forgotten how to see, the thing whose absence makes our world a waste land; she is renewal and rebirth, the lost fertility and potency of life.»

Innan Olderman nått fram till denna positiva livsuppfattning, har han också skarpsinnigt diskuterat romaner av John Barth, Joseph Heller, John Hawkes och Kurt Vonnegut. *Beyond the Waste Land* är en begränsad studie i nutida amerikansk roman, men det är en fascinerande och lärorik översikt, vars värde ökas av den omfattande bibliografi som åtföljer den.

Lennart Peterson

Könsroller i litteraturen från antiken till 1960-talet under redaktion av Karin Westman Berg. Bokförlaget Prisma. Sthlm 1968.

Könsdiskriminering förr och nu. Litteratursociologiska och historiska studier samlade av Karin Westman Berg. Bokförlaget Prisma. Sthlm 1972.

Karin Westman Berg står som redaktör för två uppsatsantologier, som fyller en stor lucka inom vår historiska och litterära forskning. Tillsammans lämnar de ett väsentligt bidrag till ett sällsynt försummat ämnesområde, nämligen kvinnans historia. Böckerna är mycket välredigerade och belyser kvinnans roll och synen på det kvinnliga genom tiderna på ett lika mångsidigt som uppslagsrikt sätt.

Asta Ekenvall inleder »Könsroller i litteraturen från antiken till 1960-talet» genom en idéhistorisk översikt av begreppen manligt och kvinnligt. De har rötter som sträcker sig ända ned till antikens myt- och sagovärld. Genom Aristoteles fick de folkliga och allmänna föreställningarna vetenskaplig sanktion. Mannen var den överlägsne och aktive, impulsgivare och idébäare, medan kvinnan betraktades som den passiva och mottagande parten — »en i utvecklingen hämmad man». Dessa idéer upptogs sedan av kyrkan — via skolastiken — och blev därför ovanligt seglivade.